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KODĖL MARSALAS TITO
TRIUMFUOJA MASKVOJE

„Kovoti prieš Tito ir jo kli
ką yra kiekvieno komunisto pa
reiga“, buvo rašoma didžiojoje 
soviety enciklopedijoje, 1953 
mėty laidoje.

Bet šiandien Tito, kaip sako
ma, ant ranky nešiojamas Mas
kvoje. Šį Jugoslavijos preziden
to priėmimą Maskvoje norima 
padaryti iškilmingesnių ir už

I) 1 f) 1 R *Visi toWe
I A K A »ar apie tą StalinąH WV U* ■* Iv įdomus pareiškimas

Praeitame Vienybės numeryje buvo rašyta apie dešimt vyry 
(„decemviri“), kurie pripažįsta, kad lietuviy sąskrydis Washing
tone yra puikus dalykas. Bet...

Kodėl, būtent, Amerikos Lietuviy Tautinė Sąjunga jį ruošia? 
Ir dar visų lietuviy vardu...

Dabar štai „^ew Yorko lietuviy politiniy grupiy ir visuome
ninių organizacijy (Amerikos Lietuviy Tautinės Sandaros, Ame
rikos Lietuviy Socialdemokratų Sąjungos, L. Darbininkų Drau
gijos, L. Darbo Federacijos, Demokratinio Darbo Talkos, L. 
Krikščionių Demokratų Sąjungos, L. S. D. Jaunimo, L. Ūkinin
kų Sąjungos, L, Valstiečių Liaudininkų ir L. Vienybės Sąjū
džio) atstovai“, kaip ir anie aukščiau paminėti, kartoja tą pa
čią pasaką:

„Tiek pony, visi tokie gražūs...“
Sąskrydžio rengėjai padaryty baisią klaidą, nepasiysdamį 

jiems po telegramą ir nepadėkodami už sąskrydžio garsinimą.
*****

„Jeigu Stalinas yra saulė, tai kas tada lopas ant kelniy už
pakalio?“

Dėl ąitos mano pastabos, padarytos karo metu, vienas Laisvės 
bendradarbis tada atsiliepė:

„Taip gali rašyti tik Hitlerio agentas...“
Dabar štai Daily Worker rašo, kad Chruščiovas „padarąs dide

lę klaidą“, nepasakydamas visko apie Staliną. Komunisty lai
kraštis norėtų, kad Stalinas, kaip ir Hitleris, būtų pasmerktas 
dėl antisemitizmo...

Žodžiu, buvęs tėvas, mokytojas, genijus ir saulė dabar purvas 
po komunisty minios batais.

Kiek tai liečia laisvąjį pasaulį, jam Stalinas visada buvo pa
mišęs razbaininkas. Tik komunistai buvo tos nelaimingos Dievo 
avys, kurios tylėjo... pjaunamos.

Ko verta santvarka, kurioje gali būti vietos tokiam dinosaurui, 
kaip Stalinas?

Negaliu susilaikyti neišpešęs vieno kito sakinio iš Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų Centro Komiteto pareiškimo, kuris buvo 
gautas, mūšy laikraščiui einant į spaudą.

Štai kas tame aštuoniy vyry - L. Šmulkščio, H. Blazo, J. Au
dėno, dr. M. Devenio, G. Lazausko, prof. M. Mackevičiaus, dr. 
J. Pajaujio ir min, K. Škirpos - lydimame pareiškime sakoma:

„LVLS-gos suvažiavimas Clevelande, 1954 m. rugsėjo mėn, 
4 - 5 d. d. pareiškė, jog Sąjunga laiko teisėtą ir politiškai tiks
lingą tą Lietuvos Užsienio Reikalų Ministerio J. Urbšio tele
grafinį administracinį patvarkymą, kuriuo p. St. Lozoraitis buvo 
paskirtas likusios užsieny Lietuvos Diplomatijos Šefu jos pos
tų veiklai derinti. Šitų pažiūrų LVLS-gos organai nuosekliai 
laikėsi ir laikosi tarptautiniuose santykiuose, ir Sąjungos atsto
vai savo veikloje VLIKe.“

Šis pareiškimas, kurio nespėjome paskelbti šiame numeryje, 
kaip matote, yra gana įdomus.

Vienybės korespondento 
Europoje

Indijos premjero Nehru priėmi
mą.

Maskvos geležinkelio sto
tyje maršalą Tito pasiliko visi 
vyriausybės nariai. Kremliuje 
šiam Stalino sukilėliui buvo 

suruoštas nepaprastai iškilmin
gas priėmimas.

Būtų klaidinga manyti, kad 
pasitarimai tarp Tito ir Krem
liaus pony yra visu 100 nuo
šimčių nuoširdūs. Jeigu šian
dien rusai stengiasi būti drau
giški maršalui Tito, tai dar ir 
todėl, kad jie yra susirūpinę 
komunistinės Kinijos pažanga, 
jos savarankumu. Jiems svarbu 
panaudoti Tito ir jo prestižą 
santykiuose su Europos ir Azi
jos tautų komunistais.

Kalbama, kad Tito nusive- 
žęs į Maskvą eilę sumanymų. 
Tito pasitarimas su Italijos ko
munisty vadu Togliatti taip 
pat yra reikšmingas. Sakoma, 
Tito nori, kad Belgradas, o ne 
Maskva būtų pasaulio komunis
tų sąjūdžio centras. Jo tiks
las, sakoma, įtikinti Kremliaus 
valdovus, kad komunizmo idėja 
galėsianti būti sėkminga tik 
tada, kai viso pasaulio komu
nistai bus laisvi siekti socia
lizmo. Todėl kalbama, kad šiuo 
savo vizitu maršalai Tito no-.,, 
rįs išlaisvinti ne tik satelitus, 
bet ir Pabaltijo valstybes...

Būdinga, kad maršalas Tito, 
padėdamas vainiką prie Lenino 
grabo, nė nežvilgterėjo į Stali
no mumiją.

O tuo tarpu grįžusieji iš So
viety Sąjungos pasakoja, kad 
buvusioje ' Stalino imperijoje 
jau daug kas pakeista. Pirmiau
sia Soviety Sąjungos piliečiai 
nebijo 'kalbėtis su svetimša
liais. 

f

Pažymėtina, kad Maskvos 
restoranuose dabar girdima va
kariečių muzika, teatruose ro
domos vakariečių filmos, Sta
lino laikais apie tai nė svajoti 
nebuvo galima.

Teismai Soviety Sąjungoje 
irgi reformuojami. Politiniai

(Nukelta į 4 psl.)

IKI PASIMATYMO WASHINGTONE
Sako Antanas Oils, kviesdamas Amerikos lietuvius * 

j sąskrydį, birželio 16 dieną
Netrukus gausus Amerikos 

lietuvių būrys susirinks Wa
shingtone. Susirinks ne kokiom 
diskusijom, ne ginčam, kokie 
Lietuvos laisvinimo veiksniai 
turi būti pripažinti ir kokie — 
ne... Susirinks vedami vienos 
pagrindinės ir svarbiausios min
ties: patarnauti mūsų visų sie
kiamam tikslui - atgauti Lietu
vai nepriklausomybę.

To didžiojo tikslo mes sie
kiame nuo pat pirmos dienos, 
kada buvo okupuotas Lietuvos 
kraštas, kada prezidentas An
tanas Smetona protestu pasi
traukė į užsienį. Birželio 16 
sueis 16 metų, kai Amerikos

Lietuvos Diphomatijos Šefas S. Lozoraitis su žmona, Generali
nio Konsulo Jono Budrio lydimi, atvyksta į priėmimą, kuris jų 
garbei buvo suruoštas praeitą sekmadienį New Yorke.

lietuviai nepaliaujamai, viso
mis jėgomis, siekia atstatyti 
Lietuvos laisvę. Iš šalies žiū
rint, kai kam gali atrodyti, kad 
tiek metų, bejieškodami vis ge
resnių būdų ir kelių mūsų tiks
lui pasiekti, esame kiek pasi
klydę. Aš manau, kad teisin
goji išvada bus ta, jog 16 metų 
laisvinimo darbe dar nesame su
radę teisingojo kelio. Visą lai
ką maišomės savųjų — tų va
dinamųjų laisvinimo veiksnių 
tuščiose grumtynėse, j ieškome 
vieni kitiems vis naujų prie
kaištų, juodiname vieni kitus, 
kaišiojame visur savo partinius 
jausmus ir jais norime grįsti 

Lietuvos laisvinimo darbą. To
kia padėtis darosi įkyri visai 
lietuviy visuomenei, pradeda 
reikštis nusivylimas ir nepasi
tikėjimas.

Mums, Amerikos lietuviams, 
neturėjusiems jokių ryšių su 
Nepriklausomos Lietuvos parti
jomis, visados rūpėjo tik vie
nas dalykas: kaip geriau patar
nauti Lietuvos laisvinimo rei
kalams. Tuo tikslu mes jieško- 
jome visur ir visokiausių progų 
priminti Amerikos žmonėms 
apie Lietuvos nelaimes, paaiš
kinti jiems Lietuvos gyventojui 
rūpesčius, sukelti jų palanku-

(Nukelta į 5 psl.)
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MALONU MATYTI
’ 7FMLI0KĄ’ PUTELI ...

Kelis metus beskaitydamas 
Vienybę, buvau įpratęs prie jos 
vadinamo „paklodės“ formato ir 
tokią ją buvau pamėgęs. Tai 
buvo rimtas, gyvybingai veržlus 
- kovingas ir simpatingas sa
vaitraštis.

Sulaukęs tat pirmojo refor
muotojo formato numerio su ne
įprastu smulkučiu šriftu, apy- 
murzinėmis iliustracijomis ir 
įprastoje vietoje neradęs mano 
taip pamėgto originalaus sti
liaus ir sveiko sąmojaus kupino 
Tvsliavos vedamojo, nusimi
niau. - Nejaugi garbingo amže
lio sulaukusi Vienybė pavargo 
ir... laukemija ja apniko - ding
telėjo man.

Tačiau, štai jau tretįjį refor
muotąjį numerį beskaitydamas, 
vėl randu įprastoje vietoje mė
giamąjį vedamąjį, o kas svar
biausia - eilėje mūsų žurnalis
tikos pažibų, tokį stambų dei
mantą mieląjį mūsų vabalnin- 
kietį, d-rą Kazį Sruogą, kuris 
be ytin svaraus žurnalistinio 
bagažo, dar ir labai gerą „par
kerį" turi. Tai laikraščio lai
mėjimas, nes tai kelia jojo ver
tę.

Be to, eilė įdomių aktualių 
iliustracijų ir seniai bematyto 
„zemlioko" Melchijoro Putelės 
pasirodymas, daro laikraštį 
„gyvą“. įdomų ir patrauklų.

Viso to akivaizdoje įsitikinau 
posakio „kūrinys klusnus kūrė
jui" teisingumu ir mano nusimi
nimas atslūgo. Mat, Vienybėje 
pajutau naujos energijos bei pa
siryžimą atsijauninti. Tai džiu
gu ir nuoširdžiai sveikintina.

Tat nauju formatu pražydu
siai Vienybei ir jos nenuilstan- 
tiems redaktoriams linkiu viso- 
kiariopos sėkmės tobulėti.

Konstantinas Petrauskas 
Chicago, 111.

jis, reikšdamas savo nuomo
nę, pranašauja atbaidymą kitų 
jos bendradarbių, rašančių il
gus straipsnius ir, atseit, atsi
likusių nuo lanksčios moderni
nės spaudos.

Nejaugi, gerb. kolega nepas
tebi, kad tikrai Vienybėje nie
kas kitas nerašo ilgesnių 
straipsnių už jo paties ne tik 
pirmiau, bet ir dabar, Vienybei 
pasikeitus ?
’ Pasikeitęs laikraščio forma
tas ne tik man, bet ir daugeliui 
patinka, tuo labiau, kad jis vis 
tobulėja, tačiau paveikslų tikrai 
per daug.

E. Čeklenė
Brooklyn, N. Y. .

kodEl nenulipa
NUO KALNO?

I A. Giedraičio pastabą Vie
nybėje/ noriu atsakyti, kad no
rint pastatyti lietuviškus namus, 
reikia pačiam nulipti nuo kalno 
(A. Giedraitis su žmona gyvena 
Topanga alpėse) ir įsijungti į 
bendrą darbą.

Mano senas pažįstamas A, 
Giedraitis, taip sakant, lyg šių 
laikų Empedocles filosofuoja 
nuo Krosnos tilto...

Penkerių metų bėgyje jis gal 
tik vieną kartą pasirodė šioje 
kolonijoje,

M. Starkus 
Santa Monica, Calif.

NEPATINKA PUTELE...
Siunčiu Vienybės prenumera

tą už 1956 metus.
Kas dėl naujo formato — pa- 

toguSz ir, atrodo, bus išvengta 
„tabloid" sumenkėjimo pavo
jaus, jeigu jumoristinių karika
tūrų lygis bus pakeltas, ypač > 
Melchijoras Putelė.

R. Šilbajoris 
New York, N. Y.

NENUMESKIM KVIETIMŲ
Paskutiniuoju laiku amerikie

čiai lietuviai gauna iŠ Berlyno 
sovietų leidžiamą laikraštuką 
{Tėvynę ir laiškų formoje kvie
timus grįžti į Lietuvą.
, Tie kvietimai žmonėms įky
rėjo. Pradžioj jie grąžindavo 
paštui, atsisakydami priimti, 
dabar meta net neskaitę. Gal 
būtų gerai, kvietimus surišus į 
pundelius, su prierašu pasiųsti 
Kongreso ir Senato nariams, 
protestuojant prieš tokią sovie
tų propagandą.

Mes JAV piliečiai nenorime, 
kad Kremliaus agentai mus ka
muotų kvietimais ir skleistų 
čia savo propagandą. Amerikos 
vyriausybė turėtų Prancūzijos 
pavyzdžiu, uždrausti tokių kvie
timų platinimą Amerikoje,

W. M. Chase 
Hartford, Conn.

Deja, kai kurie ateiviai žaibo 
greitumu amerikonėja, perkasi 
net angliškas maldaknyges, kad 
tik būtų panašesni į airišius,,. 
Tuo keliu eidami jie naikina 
lietuvių tautą.

Z. Žemaitis 
Brooklyn, N. Y.

NIEKAS NEVERČIA
VYKTI l SĄSKRYDI

Draugas (127 nr.) puola skau
tus už vykimą į sąskrydį Wa
shingtone, tvirtindamas, kad 
skautams prievarta įsakoma ten 
vykti.

Aš, kaip skauto motina (pati 
skautė), pareiškiu, kad Skautų 
Sąjungoje prievartos įsakymų 
nėra. Jei atsirado grupė skautų, 
norinčių vykti į sąskrydį, tai 
dėl tvarkos buvo išleistas nuro
dymas kaip skautai turi būti ap
sirengę, ką jie turi su savimi 
pasiimti, kokios tvarkos prisi
laikyti ir t. t.

Pritariu, kad mūsų skautiš
kasis jaunimas dalyvautų sąs
krydžiuose, kuriuos ruošia or
ganizacijos, kovojančios dėl 
Lietuvos nepriklausomybės ats

tatymo, garsinančios Lietuvos 
vardą lietuviška daina, tauti
niais šokiais ir liaudies menu.

Niekas mūsų skautų nevertė 
ir neverčia dalyvauti kitų orga
nizacijų suvažiavimuose bei 
sąskrydžiuose. Skautai vyksta 
ten, kur kviečiami ir kur yra 
reikalinga jų talka. Ir šį kartą 
kviečiami jie vyksta į sąskrydį 
Washingtone, tėvams pritariant.

Skautų tėvai ne visi priklau
so vienai partijai ar organizaci
jai. Jų tarpe yra ateitininkų, 
krikščionių demokratų, valstie
čių liaudininkų, tautininkų ir 
bepartinių. Nematau jokio nusi
žengimo Skautų Sąjungai ir lie
tuvybei, jei jų vaikai skautai 
organizuotai dalyvauja ar talki
ninkauja aukščiau minėtų gru
pių ruošiamuose suvažiavimuo
se bei sąskrydžiuose.

M. BabickienG 
Chicago, Ill,

JEI NAUJIENOS PYKSTA, 
TAI SUPRANTAMA, BET...

Džiaugiuos, kad Vienybė pa
jaunėjo. Anksčiau per daug jau 
senoviška buvo.

RAMUNES 
I

Ramunių arba
tą visada yra 
gera gerti. Ra
munių šviežių 
žiedų puse 
svaro kainuo
ja $1.25.
Liepos žiedų 
arbata geria

ma prakaitavimui sukelti, 
pūsles, inkstų ir persišal
dymo ligoms gydyti. Liepos 
žiedų puse svaro - $1.25. 
Pupalaiskis (kartusis) var
tojamas gydyti kepenims, 
škorbutui, geltligei, reuma
tizmui ir kirminams išvary
ti. Pupalaiškių lapų puse 
svaro - $1.25.
Trejanka tinka pašalinti į- 
vairiom vidurių piktybėm! 
Visą kartu gali gauti už pri
siųstus $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE

Esame labai pasipyktinę, kad 
atsirado žmonių, kurie rašo 
prieš lietuvių sąskrydį Washing
tone. Jei socialistų Naujienos 
sąskrydžiui priešingos, tai vi
sai suprantama, nes šis sąs
krydis Maskvai yra nemalonus 
dalykas, bet mums didžiausia 
naujenybė, kad prieš sąskrydį 
pasisako ir Šimutis iš Drauj 

nukreiptas
p.

Ar šis sąskrydis 
prieš katalikybę?

Draugus, sakoma, 
jų darbų ir kalbos,,. Dabar ga
lėjome aiškiai įsitikinti, kas 
yra tikri lietuviai.

Siunčiu 2 dol, aukįi Vienybei 
paremti.

Ig. P. Kasperas 
New York, N. Y.

pažinsi iš

LietuviSka Radijo 
PROGRAMA

AMSTERDAM, NEW YORK 
WCSS 1490 klc. 

Sekmadieniais 7—8 v. v. 
Programos vedėjas

J. OLŠAUSKAS
Reikalų vedėjas ir pranešėjas

LEONARDAS HARTVIGAS

MOŠŲ MICHIGAN FARM SORIS YRA PATS 
GERIAUSIAS JŪSŲ MALONUMUI IR SVEIKATAI

JI GALITE PIRKTI IR VALGYTI SU PILNU PASITIKĖJIMU
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius... Neleiskite save per

kalbėti, kad pirktumėt pakaitalą. Reikalaukite tik
1 Michigan Farm Sūrio

Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kad jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm 
sūrį, kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį.

Jonas ir Angelina Andruliui

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.
Vienintėliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:

Peter Lisauskas - 6&-15 53rd Avė., Maspeth, N. Y. TW 4-8087

Victor Abecunas • 351 Park St., New Britain, Conn. BA 3-1342

Mes pristatome sūrių įvairiems pobūviams

Rengiasi j sąskrydį
Hartford, Conn. - Atostogų 

proga, būrelis Hartfordo lietu
vių rengiasi vykti j lietuvių 
sąskrydį Washingtone. Šiuo rei
kalu rūpinasi Z. Strazdas ir dar 
keletas veikėjų.

* • •
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

suruošta narių arbatėlė klube 
paliko gerą įspūdį visiems da
lyviams. Svečiai sudėjo $34.00 
aukų sušelpti senelį veteraną 
prof. Mykolą Biržišką. Arbatė
lės pelnas skiriamas Lietuvos 
istorijos išleidimui. Arbatėlėje 
programai vadovavo pirm. W. M. 
Chase. Kalbas pasakė pulk. T. 
Sereika, mokyt. Bernotas, skau
tų vadas V. Nenortas, E. Mi- 
niukienė, Z, Strazdas ir adv. 
Leo Mazotas bei kiti vietos 
veikėjai.

• « *

Klubiečiai ir kiti vietos vei-• • • • • kėjai patenkinti Vienybės nauju 
formatu, sako, kad Vienybė 
dabar jiems įspūdingesnė ir 
labiau patinka, nes joje yra 
daugiau iliustracijai ir lengviau 
puslapius vartyti.

* * •
Klubiečiai organizuoja dvi 

gegužines: birželio 3 d, ir bir
želio 17 d.

♦ * •
Kalbama, kad iš Romos atvy

kęs Lietuvos Diplomatijos Še
fas S. Lozoraitis, lankysis Hart
forde. Žmonės laukia labai su
domėję.

♦ ♦ *
Gegužės 23 d. įvyko lietuvių, 

latvių ir estų posėdis. Įteiktas 
prašymas Conn, Valst, Guber
natoriui Ribicoff prašant pas
kelbti Pabaltijo tautų dieną 
Conn, valstybėje birželio J7 d.

VMK

XIO ATLANTO IKI PACIFIKO

Adv. Nadas Rastenis kalba savo 65 metų amžiaus sukakties minėjimė Baltimorėje. Iš kairės - 
V. Velžys, P. K. Vaičiūnas iš Brockton; Mass., Julės Rastenienės motina p. Baltrukonienė iš 
Cleveland, Ohio, Julė Rastenienė, Nadas Rastenis ir sukaktuvininko giminaitis Vincas Raste
nis iš New Yorko.

NADO RASTENIO PAGERBIMAS

Žinios iš
Los Angeles

Liūdnų Birželio įvykių mi
nėjimas bus birželio 16 d., 
7:30 v.v. 1816 S. Figueroa St., 
Los Angeles. Rengia bendras 
liet,, latvių ir estų komitetas.

MANO TRIGRAŠIS
Dėl naujo Vienybės formato, 

sąryšy su V. Meškausko pasi
sakymu, tebūna leista ir man 
savo trigrašį pridėti.

VIENYBĖ
LITHUANIAN WEEKLY

Juozas Tysliava
Editor and Publisher

Vyt. Gedgaudas
Managing Editor

Editorial and Business Office
412 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 
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KADA TURĖSIME GRYNAI 
LIETUVIŠKĄ MOKYKLĄ?

Grupė susipratusių lietuvių 
1952 m. suorganizavo Brookly- 
no Apreiškimo parapijos mbkyk- 
loje lietuviškų dalykų mokymą 
po vieną valandą kasdien, kas 
ligišiol rūpestingai tebevykdo
ma.

Pasišventusių mokytojų ir 
dvasiškių rūpesčiu' siekiama 
perduoti lietuvių kalbos mo
kėjimą jaunąjai kartai. Tačiau 
tarp tėvų atsiranda tokių, kurie 
nepadengia susirinkime prisi
imtas išlaidas, nors lengvai tai 
galėtų padaryti.

Jei visi sąžiningai prisidėtu
me, labiau susirūpintumėme 
lietuvybės skiepijimu mūsų vai
kams, tokiame Brooklyne leng
vai galėtume turėti grynai lietu
višką parapijinę mokyklą. 
Reiktų tik, kad tėvai labiau to 
siektų ir klebonai paremtų.

1790 Frankford Ave., 

PHILADELPHIA, PA.

KARLONAS 
Fanerai Home 

Lietuviam! tarnauja dau
giau, kah> 99 metų.

289 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Tel. LOcuM 2-9229

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, ?A.

Tel. PO 5-9785

ADAMS’ CAFE ~~
RESTORANAS XR BARAS 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO p-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY, 

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS) 

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
PO 5-4110

LIETUVIŲ SĄSKRYDŽIO 
WASHINGTONE REIKALU

Lietuvių Bendruomenės De
troito apylinkės valdyba, susi
pažinusi su birželio 16 ir 17 d. 
Washingtone įvykstančio Lietu
vių Sąskrydžio programa, rado, 
kad ten bus reprezentuojama 
lietuviška daina ir menas, kurį 
stebės ne vien tik lietuviai, bet 
ir aukšti Jungtinių Amerikos 
Valstybių pareigūnai.

Į Washingtoną dabar nukreip
tos viso pasaulio akys. Wa
shingtone randasi tiek aukščiau
si JAV valdininkai, tiek sena
toriai bei Atstoyų Rūmų na- 

• riai, tiek ir užsienio valstybių 
atstovai. Ten mes turime progą 
per lietuvišką dainą ir meną 
bei per lietuvišką kultūrą pa
lenkti juos savo pusėn — gali
me įsigyti didelių, garbingų ir 
įtakingų draugų savajam kraš
tui, kurių mums niekad nebus 
perdaug.

Todėl Lietuvių Bendruome
nės Detroito apylinkės valdyba, 
turėdama galvoje -kultūrinius 
Lietuvių Sąskrydžio Washingto
ne tikslus ir norėdama pabrėžti, 
kad tai yra visų lietuvių ben
dras reikalas, iam pritaria ir ra
gina visus detroitiečius jį pa
remti.

Lletuvlyr Bendruomenės 
Detroito apylinkės valdyba

PraSoma atnaujinti savo prenu
meratą. Atsiminkite, kad lai- 
kraACiui leisti taip pat reika
lingi pinigai.

Baltimore, Md. - Šiais metais 
suėjo šešiasdešimt penkeri me
tai amžiaus garbingam Amerikdš 
lietuvių veikėjui ir poetui adv. 
Nadui Rasteniui.

Ta proga gegužės 12 d. Bal- 
timorės lietuviai gausiai susi
rinko Lietuvių Svetainės didžio- 
jon salėn.

Jau seniai Baltimorė nematė 
tokios gražios vakarienės, pra
ėjusios tikrai širdingoje nuotai- 
taikoje.

Susirinkę svečiai, prieš va
karienę, su žingeidumu apžiū
rėjo parodėlę, atvaizduojančią 
Nado Rastenio gyvenimą, jo 
darbus visuomenės srity ir at- 
siekimus mene bei poezijoj.

Su pagarba jie žiūrėjo į namų 
darbo sermėga apsirengusio Na
do Rastenio Tėvo atvaizdą; su 
įdomumu skaitė Prezidento Roo- 
sevelto ir Popiežiaus padėkos 
raštus Nadui Rasteniui; su pa
sididžiavimu žiūrėjo į nuotrau
ką Maryland legislatures posė
džio, kuriame dalyvavo, kaip 
vienintelis lietuvis tokiose 
aukštose, legislatūros nario 
rinktose pareigose, Nadas Ras
tenis.

Su įdomumu vartė įvairius 
spaudos leidinius ir knygas, 
kuriose tilpo Nado Rastenio kū
ryba. Visus stebino jo gausus 
įnašas į lietuvių poezijos lo
byną, o taip pat ir jo atlikti 
darbai visuomenės srity.

Nado Rastenio gyvenimo rai
dą, jo nuveiktus darbus bei nuo
pelnus nušvietė savo kalboje A. 
Leonas.

Jo žodžiais Nadas Rastenis 
atvykęs Amerikon bemoksliu, 
atsivežė didžiausią lobį, kurį 
jis išsaugojo iki šiol, - meilę 
savo tėvų kraštui, savajai kal
bai, lietuviškai dainai ir papro
čiams. Toji meilė ir buvo Nadui 
Rasteniui kelrodžiu visuose jo 
darbuose. Jau tik atvykęs 1911 
metais Amerikon Nadas griebė
si lietuviško darbo. Jo artima 
pažintis su muziku Miku Pe
trausku, sužadino Nadą imtis 
plunksnos. Aukštaitiškos iš
tvermės dėka, jis baigė per ke
turis su puse metų mokslą, ku
rį normaliai išeiti reiktų kelio
likos melų. Baigęs mokslą tam
pa advokatu ir dar stipriau įsi
kinko į visuomenės darbą. Ne
pasitenkina Nadas darbu tik 
Baltimorės visuomeniniame gy
venime, bet įsijungia j platcspį, 
visos Amerikos mastu, lietuviš
kąjį darbą.

Jį matom dalyvaujant suva
žiavimuose, kongresuose, va
žinėjant Washingtonan, jis dir
ba Balfo centre, kaip jo vice
pirmininkas. Kartu jis nepamir
šta savo numylėtos poezijos, 
kuri yra persunkta Lietuvos 
laukų bei miškų kvapais, ir gi
lia tėvynės meile. Tame jo dar-1 
be jam, petys į petį, talkino 
jo gyvenimo draugė. - žmona 
Julija Rastenienė. Ji, čia gimu
si lietuvaitė, ne tik nekliudė 
Nadui lietuviškame darbe, bet 
jam visapusiai padėjo.

Baigdamas savo kalbą, Leo
nas prilygino Nadą Rastenį 
lietuvybės ąžuolui, kuris-išlai
kė daug audrų, išlaužusių bei 
išvarčiusių daugybę silpnes
nių medžių^ Ąžuolui, kuris ne 
tik nepasidavė audroms, bet ir 
svetimom ytakom.

Leonui palinkėjus šiam lie
tuvybės ąžuolui dar ilgus metus 
gyventi, visi svečiai sutartinai 
užtraukė ilgiausių metų, ilgiau
sių.

Solenizantas buvo pasveikin
tas visų Baltimorės organizaci
jų atstovų. Susirinkimui pirmi
ninkaujantis p. Velžys, sveiki
no Amerikos Lietuvių Bendruo
menės, Baltimorės Apygaruos 
ir Apylinkės vardu, o taip pat 
ii Lietuvių Šusivienijimo Ame
rikoje, Amerikos Legionierių, 
Lietuvių Posto, ir Atletų Klu
bo vardais bei Mindaugo ir Kęs
tučio D-jos vardu,

Baltimorės Lietuviškų Orga
nizacijų Tarybos vardu sveiki
no adv. T. Grajauskas, Dainos 
D-jos vardu K, Andriekus. Sve
tainės vardu - J. Kairys. Liet. 
Moterų Piliečių Klubo vardu - 
Railienė, Balfo vardu - K. Ma- 
tuliauskas, Tautinės Sąjungos 
- K. Pažemėnas, Ramovės var
du - E. Sližys. Ateitininkų var
du - Volertas, Liet. Radijo va
landos - K. Laskauskas.

Be to, gražius sveikinimo 
žodžius tarė atvykusia iš New 
Yorko Nado giminaitis Vincas 
Rastenis ir iš Floridos Marija 
Lietuvninkienė. Solenizantas 
ir Julija Rastenienė buvo apdo
vanoti gėlėmis ir įvairiom do
vanom.

Sveikinimai telegramomis su
skrido iš visos plačios Ameri
kos. Jų tarpe radosi sveikini
mas ir Lietuvos Pasiuntinio P, 
Žadeikių.

Vakarą, pirmininkaujančio V. 
Velžio prašymu, pravedė artis
tas J. Palubinskas. Jo dėka 
vakaras praėjo gyvoje nuotai

koje. Jo sąmojus nekartą sukel
davo gražaus juoko. Be to, J. 
Palubinskas paįvairino vakarą 
protarpiais padeklamuodamas 
solenizanto kūrybac. Jo meniš
kai perduota Rastenio kūryba 
buvo tikrai malonu klausytis.

Poeziją ir vertimus anglų 
kalboje vykusiai perdavė p-nia 
Lilija Bekerskienė.

Vakaras praėjo širdingoje ir 
linkimoje nuotaikoje. Soleni
zantas, jo žmona Julija Raste
nienė bei jos mamytė (atvykusi 
į iškilmes net iš Clevelando) 
susilaukė daug širdingų lin
kėjimų ir gražių sveikinimą.

B. K.

Mirė Steponas Dcring geg. 
22 d. veteranų ligoninėje, Los 
Angeles, Calif, Steponas buvo 
aktingas lietuvių organizaci
niame veikime.

• ♦ •
Gegužės 10 d. įvykusiame 

metiniame ALT susirinkime iš
rinkta nauja yaldyba: A. Skirius, 
pirm., A. Dabšys, Dundzila, L. 
Valiukas, vice-pirm,, N. Aftu- 
kienė, ižd., J. Kojelis, fin. 
sekr., P. A. Raulinaitis, sek,

• • •
Dailininkas A. Rūkštelė, 

prieš metus atvykęs iš Austra
lijos, geg, 26 ir 27 d. Sv. Ka
zimiero parapijos salėje suruo
šė savo kūrinių parodą. Reikia 
pažymėti, kad tai pirmoji Los 
Angeles mieste lietuvio meni
ninko paroda.

DAINUOS WASHINGTONE
Birželio 9 d., Pears Hall, 

Washington, D. C. 6 vai. vak., 
Pabaltijo Komiteto ruošiamame 
išvežimų minėjime dainuos Lie
tuvos Atsiminimų radijo Rūtos 
ansamblio grupė, diriguojama 
muz. Algirdo Kačanausko bei 
ansamblio solistai.

Minės sidabrinę
vedybų sukaktį

Chicago, Ill, - Birželio 10 d. 
Alex ir Phyllis Kumskiai, 7834 
S. Volcott Avė,, minės savo si
dabrinę vedybų sukaktį. Kun. 
J. Poškus, kuris prieš 25 me
tus sutuokė Kumskius, 11:30 
ryte lietuvių parapijos bažny
čioje, 6800 S. Washtenaw Ave., 
atlaikys mišias. Pokylis įvyks 
Shoreland viešbutyje. Be drau
gų, pokylyje dalyvaus Kumskiy 
vaikai ir anūkai. 7'a pačia pro 
ga Al G. K meskis minės me. 
tų miesto tarnybos sukalt;. 
Šiuo metu demokratų partija 
nominuoja Kumskį Chkagos Sa
nitarinio Distrikto patikėtinio 
pareigoms.

Naujas lietuvis 
daktaras Detroite
Po dr. Miškinienės štai ir 

antras jaunas gydytojas įsikū
rė Detroite. Tai dr. Vytautas 
Majauskas, atidaręs savo kabi
netą 5703 W. Wcrnor, Detroit 9, 
Mich., tel. nr. VI 1-6026.

Dr. V. Majauskas dar jaunas 
amžiumi, bet senas išsilavini
mu ir patirtimi. Kilimo rokiš
kėnas, gimnaziją baigęs Pane
vėžy. Studijavęs keturis metus 
Kaune, bet studijas užbaigęs 
Tubingene, Vokietijoj, kur 1946 
m. gavo diplomą ir 1948 m. — 
doktoratą. Po ilgo stažo, atvy
kęs į Ameriką, dar lankęs „post 
graduate course" University of 
State of New York, Albany, N. 
Y. Aktyviai dalyvavęs įvairiuo
se medikų kursuose, konvenci
jose ir skaitęs nemaža paskaitų 
lietuviams medicinos khru-ri- 
mais. '

Savo ilgą stažą atliko Tu- 
bingeno klinikose, buvo stovyk
los gydytoju; Amerikoj internu 
dirbo St. Mary’s Hospital Troy, 
N. Y. ir Wayne County General 
Hospital, Mich, valst, 1954 m. 
išlaikė užsieniečiams privalo
mus egzaminus ir įsigijo medi
cinos daktaro teises Illinois ir 
Michigano valstybėse. Trejus 
metus gilinosi neurologijos ir

Studentų vakaras
Boston, Mass. - Birželio 9 d. 

6:30 vai. p. p., Strand Hali, 
Boston (Broadway, šalia Lietu
vių Piliečių Klubo), Bostono 
Studentų Skyrius rengia fin.s 
semestri vakarą.

Programoje — vakarienė, šo
kiai, kupletai bei kitos studen
tiškos įvairenybės. šokiams 
gros „4 Studentų“ orkestras, 
Per vakarienę ir pertraukas 
svečius linksmins Hi-Fi plokš
telių muzika. Įėjimas $2.50 
asmeniui.

Atvykę svečiai registruojasi 
prie įėjimo. Visiems iš toliau 
atvažiavusiems parūpinama nak
vynė.

Sekmadienį, birželio 10 d., 
po bendrų mišių lietuvių baž
nyčioje, įvyks akademikų iš
vyka į pajūrį.

psichiatrijos srity ir įsigijo 
specialybę, labai retą Amerikos 
lietuvių gydytojų tarpe (iš DP 

• gydytojų, rodos, dr. V. Majaus
kas yra pirmas Amerikoje įsigi
jęs šią specialybe).

Savo naujame, puikiai įreng
tame, kabinete dr. V. Majauskas 
nuo gegužės mėn. užsiima ben
dra medicinos praktika (drauge 
tebedirbdamas Wayne County 
Gen. Hospital). Jaunas daku 
ras pasižymi nuoširdumu, ♦«■»’ - 
rancija ir profesiniu atydu.

*.
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MALONU MATYTI
’ 7FMLI0KĄ’ PUTELI ...

Kelis metus beskaitydamas 
Vienybę, buvau įpratęs prie jos 
vadinamo „paklodės“ formato ir 
tokią ją buvau pamėgęs. Tai 
buvo rimtas, gyvybingai veržlus 
- kovingas ir simpatingas sa
vaitraštis.

Sulaukęs tat pirmojo refor
muotojo formato numerio su ne
įprastu smulkučiu šriftu, apy- 
murzinėmis iliustracijomis ir 
įprastoje vietoje neradęs mano 
taip pamėgto originalaus sti
liaus ir sveiko sąmojaus kupino 
Tvsliavos vedamojo, nusimi
niau. - Nejaugi garbingo amže
lio sulaukusi Vienybė pavargo 
ir... laukemija ja apniko - ding
telėjo man.

Tačiau, štai jau tretįjį refor
muotąjį numerį beskaitydamas, 
vėl randu įprastoje vietoje mė
giamąjį vedamąjį, o kas svar
biausia - eilėje mūsų žurnalis
tikos pažibų, tokį stambų dei
mantą mieląjį mūsų vabalnin- 
kietį, d-rą Kazį Sruogą, kuris 
be ytin svaraus žurnalistinio 
bagažo, dar ir labai gerą „par
kerį" turi. Tai laikraščio lai
mėjimas, nes tai kelia jojo ver
tę.

Be to, eilė įdomių aktualių 
iliustracijų ir seniai bematyto 
„zemlioko" Melchijoro Putelės 
pasirodymas, daro laikraštį 
„gyvą“. įdomų ir patrauklų.

Viso to akivaizdoje įsitikinau 
posakio „kūrinys klusnus kūrė
jui" teisingumu ir mano nusimi
nimas atslūgo. Mat, Vienybėje 
pajutau naujos energijos bei pa
siryžimą atsijauninti. Tai džiu
gu ir nuoširdžiai sveikintina.

Tat nauju formatu pražydu
siai Vienybei ir jos nenuilstan- 
tiems redaktoriams linkiu viso- 
kiariopos sėkmės tobulėti.

Konstantinas Petrauskas 
Chicago, 111.

jis, reikšdamas savo nuomo
nę, pranašauja atbaidymą kitų 
jos bendradarbių, rašančių il
gus straipsnius ir, atseit, atsi
likusių nuo lanksčios moderni
nės spaudos.

Nejaugi, gerb. kolega nepas
tebi, kad tikrai Vienybėje nie
kas kitas nerašo ilgesnių 
straipsnių už jo paties ne tik 
pirmiau, bet ir dabar, Vienybei 
pasikeitus ?
’ Pasikeitęs laikraščio forma
tas ne tik man, bet ir daugeliui 
patinka, tuo labiau, kad jis vis 
tobulėja, tačiau paveikslų tikrai 
per daug.

E. Čeklenė
Brooklyn, N. Y. .

kodEl nenulipa
NUO KALNO?

I A. Giedraičio pastabą Vie
nybėje/ noriu atsakyti, kad no
rint pastatyti lietuviškus namus, 
reikia pačiam nulipti nuo kalno 
(A. Giedraitis su žmona gyvena 
Topanga alpėse) ir įsijungti į 
bendrą darbą.

Mano senas pažįstamas A, 
Giedraitis, taip sakant, lyg šių 
laikų Empedocles filosofuoja 
nuo Krosnos tilto...

Penkerių metų bėgyje jis gal 
tik vieną kartą pasirodė šioje 
kolonijoje,

M. Starkus 
Santa Monica, Calif.

NEPATINKA PUTELE...
Siunčiu Vienybės prenumera

tą už 1956 metus.
Kas dėl naujo formato — pa- 

toguSz ir, atrodo, bus išvengta 
„tabloid" sumenkėjimo pavo
jaus, jeigu jumoristinių karika
tūrų lygis bus pakeltas, ypač > 
Melchijoras Putelė.

R. Šilbajoris 
New York, N. Y.

NENUMESKIM KVIETIMŲ
Paskutiniuoju laiku amerikie

čiai lietuviai gauna iŠ Berlyno 
sovietų leidžiamą laikraštuką 
{Tėvynę ir laiškų formoje kvie
timus grįžti į Lietuvą.
, Tie kvietimai žmonėms įky
rėjo. Pradžioj jie grąžindavo 
paštui, atsisakydami priimti, 
dabar meta net neskaitę. Gal 
būtų gerai, kvietimus surišus į 
pundelius, su prierašu pasiųsti 
Kongreso ir Senato nariams, 
protestuojant prieš tokią sovie
tų propagandą.

Mes JAV piliečiai nenorime, 
kad Kremliaus agentai mus ka
muotų kvietimais ir skleistų 
čia savo propagandą. Amerikos 
vyriausybė turėtų Prancūzijos 
pavyzdžiu, uždrausti tokių kvie
timų platinimą Amerikoje,

W. M. Chase 
Hartford, Conn.

Deja, kai kurie ateiviai žaibo 
greitumu amerikonėja, perkasi 
net angliškas maldaknyges, kad 
tik būtų panašesni į airišius,,. 
Tuo keliu eidami jie naikina 
lietuvių tautą.

Z. Žemaitis 
Brooklyn, N. Y.

NIEKAS NEVERČIA
VYKTI l SĄSKRYDI

Draugas (127 nr.) puola skau
tus už vykimą į sąskrydį Wa
shingtone, tvirtindamas, kad 
skautams prievarta įsakoma ten 
vykti.

Aš, kaip skauto motina (pati 
skautė), pareiškiu, kad Skautų 
Sąjungoje prievartos įsakymų 
nėra. Jei atsirado grupė skautų, 
norinčių vykti į sąskrydį, tai 
dėl tvarkos buvo išleistas nuro
dymas kaip skautai turi būti ap
sirengę, ką jie turi su savimi 
pasiimti, kokios tvarkos prisi
laikyti ir t. t.

Pritariu, kad mūsų skautiš
kasis jaunimas dalyvautų sąs
krydžiuose, kuriuos ruošia or
ganizacijos, kovojančios dėl 
Lietuvos nepriklausomybės ats

tatymo, garsinančios Lietuvos 
vardą lietuviška daina, tauti
niais šokiais ir liaudies menu.

Niekas mūsų skautų nevertė 
ir neverčia dalyvauti kitų orga
nizacijų suvažiavimuose bei 
sąskrydžiuose. Skautai vyksta 
ten, kur kviečiami ir kur yra 
reikalinga jų talka. Ir šį kartą 
kviečiami jie vyksta į sąskrydį 
Washingtone, tėvams pritariant.

Skautų tėvai ne visi priklau
so vienai partijai ar organizaci
jai. Jų tarpe yra ateitininkų, 
krikščionių demokratų, valstie
čių liaudininkų, tautininkų ir 
bepartinių. Nematau jokio nusi
žengimo Skautų Sąjungai ir lie
tuvybei, jei jų vaikai skautai 
organizuotai dalyvauja ar talki
ninkauja aukščiau minėtų gru
pių ruošiamuose suvažiavimuo
se bei sąskrydžiuose.

M. BabickienG 
Chicago, Ill,

JEI NAUJIENOS PYKSTA, 
TAI SUPRANTAMA, BET...

Džiaugiuos, kad Vienybė pa
jaunėjo. Anksčiau per daug jau 
senoviška buvo.

RAMUNES 
I

Ramunių arba
tą visada yra 
gera gerti. Ra
munių šviežių 
žiedų puse 
svaro kainuo
ja $1.25.
Liepos žiedų 
arbata geria

ma prakaitavimui sukelti, 
pūsles, inkstų ir persišal
dymo ligoms gydyti. Liepos 
žiedų puse svaro - $1.25. 
Pupalaiskis (kartusis) var
tojamas gydyti kepenims, 
škorbutui, geltligei, reuma
tizmui ir kirminams išvary
ti. Pupalaiškių lapų puse 
svaro - $1.25.
Trejanka tinka pašalinti į- 
vairiom vidurių piktybėm! 
Visą kartu gali gauti už pri
siųstus $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

CAFE

Esame labai pasipyktinę, kad 
atsirado žmonių, kurie rašo 
prieš lietuvių sąskrydį Washing
tone. Jei socialistų Naujienos 
sąskrydžiui priešingos, tai vi
sai suprantama, nes šis sąs
krydis Maskvai yra nemalonus 
dalykas, bet mums didžiausia 
naujenybė, kad prieš sąskrydį 
pasisako ir Šimutis iš Drauj 

nukreiptas
p.

Ar šis sąskrydis 
prieš katalikybę?

Draugus, sakoma, 
jų darbų ir kalbos,,. Dabar ga
lėjome aiškiai įsitikinti, kas 
yra tikri lietuviai.

Siunčiu 2 dol, aukįi Vienybei 
paremti.

Ig. P. Kasperas 
New York, N. Y.

pažinsi iš

LietuviSka Radijo 
PROGRAMA

AMSTERDAM, NEW YORK 
WCSS 1490 klc. 

Sekmadieniais 7—8 v. v. 
Programos vedėjas

J. OLŠAUSKAS
Reikalų vedėjas ir pranešėjas

LEONARDAS HARTVIGAS

MOŠŲ MICHIGAN FARM SORIS YRA PATS 
GERIAUSIAS JŪSŲ MALONUMUI IR SVEIKATAI

JI GALITE PIRKTI IR VALGYTI SU PILNU PASITIKĖJIMU
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius... Neleiskite save per

kalbėti, kad pirktumėt pakaitalą. Reikalaukite tik
1 Michigan Farm Sūrio

Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kad jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm 
sūrį, kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį.

Jonas ir Angelina Andruliui

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.
Vienintėliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:

Peter Lisauskas - 6&-15 53rd Avė., Maspeth, N. Y. TW 4-8087

Victor Abecunas • 351 Park St., New Britain, Conn. BA 3-1342

Mes pristatome sūrių įvairiems pobūviams

Rengiasi j sąskrydį
Hartford, Conn. - Atostogų 

proga, būrelis Hartfordo lietu
vių rengiasi vykti j lietuvių 
sąskrydį Washingtone. Šiuo rei
kalu rūpinasi Z. Strazdas ir dar 
keletas veikėjų.

* • •
Tėvynės Mylėtojų Draugijos 

suruošta narių arbatėlė klube 
paliko gerą įspūdį visiems da
lyviams. Svečiai sudėjo $34.00 
aukų sušelpti senelį veteraną 
prof. Mykolą Biržišką. Arbatė
lės pelnas skiriamas Lietuvos 
istorijos išleidimui. Arbatėlėje 
programai vadovavo pirm. W. M. 
Chase. Kalbas pasakė pulk. T. 
Sereika, mokyt. Bernotas, skau
tų vadas V. Nenortas, E. Mi- 
niukienė, Z, Strazdas ir adv. 
Leo Mazotas bei kiti vietos 
veikėjai.

• « *

Klubiečiai ir kiti vietos vei-• • • • • kėjai patenkinti Vienybės nauju 
formatu, sako, kad Vienybė 
dabar jiems įspūdingesnė ir 
labiau patinka, nes joje yra 
daugiau iliustracijai ir lengviau 
puslapius vartyti.

* * •
Klubiečiai organizuoja dvi 

gegužines: birželio 3 d, ir bir
želio 17 d.

♦ * •
Kalbama, kad iš Romos atvy

kęs Lietuvos Diplomatijos Še
fas S. Lozoraitis, lankysis Hart
forde. Žmonės laukia labai su
domėję.

♦ ♦ *
Gegužės 23 d. įvyko lietuvių, 

latvių ir estų posėdis. Įteiktas 
prašymas Conn, Valst, Guber
natoriui Ribicoff prašant pas
kelbti Pabaltijo tautų dieną 
Conn, valstybėje birželio J7 d.

VMK

XIO ATLANTO IKI PACIFIKO

Adv. Nadas Rastenis kalba savo 65 metų amžiaus sukakties minėjimė Baltimorėje. Iš kairės - 
V. Velžys, P. K. Vaičiūnas iš Brockton; Mass., Julės Rastenienės motina p. Baltrukonienė iš 
Cleveland, Ohio, Julė Rastenienė, Nadas Rastenis ir sukaktuvininko giminaitis Vincas Raste
nis iš New Yorko.

NADO RASTENIO PAGERBIMAS

Žinios iš
Los Angeles

Liūdnų Birželio įvykių mi
nėjimas bus birželio 16 d., 
7:30 v.v. 1816 S. Figueroa St., 
Los Angeles. Rengia bendras 
liet,, latvių ir estų komitetas.

MANO TRIGRAŠIS
Dėl naujo Vienybės formato, 

sąryšy su V. Meškausko pasi
sakymu, tebūna leista ir man 
savo trigrašį pridėti.

VIENYBĖ
LITHUANIAN WEEKLY

Juozas Tysliava
Editor and Publisher

Vyt. Gedgaudas
Managing Editor

Editorial and Business Office
412 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 

Telephone: FV 4-0862

Entered as Second Class Matter
Oct. 2 A, 1907 at the Post Office 

of Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES
USA per year >5.00
Other Countries >6.00

KADA TURĖSIME GRYNAI 
LIETUVIŠKĄ MOKYKLĄ?

Grupė susipratusių lietuvių 
1952 m. suorganizavo Brookly- 
no Apreiškimo parapijos mbkyk- 
loje lietuviškų dalykų mokymą 
po vieną valandą kasdien, kas 
ligišiol rūpestingai tebevykdo
ma.

Pasišventusių mokytojų ir 
dvasiškių rūpesčiu' siekiama 
perduoti lietuvių kalbos mo
kėjimą jaunąjai kartai. Tačiau 
tarp tėvų atsiranda tokių, kurie 
nepadengia susirinkime prisi
imtas išlaidas, nors lengvai tai 
galėtų padaryti.

Jei visi sąžiningai prisidėtu
me, labiau susirūpintumėme 
lietuvybės skiepijimu mūsų vai
kams, tokiame Brooklyne leng
vai galėtume turėti grynai lietu
višką parapijinę mokyklą. 
Reiktų tik, kad tėvai labiau to 
siektų ir klebonai paremtų.

1790 Frankford Ave., 

PHILADELPHIA, PA.

KARLONAS 
Fanerai Home 

Lietuviam! tarnauja dau
giau, kah> 99 metų.

289 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Tel. LOcuM 2-9229

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, Sav.

N.E. cor. 7th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, ?A.

Tel. PO 5-9785

ADAMS’ CAFE ~~
RESTORANAS XR BARAS 

941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO p-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY, 

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS) 

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
PO 5-4110

LIETUVIŲ SĄSKRYDŽIO 
WASHINGTONE REIKALU

Lietuvių Bendruomenės De
troito apylinkės valdyba, susi
pažinusi su birželio 16 ir 17 d. 
Washingtone įvykstančio Lietu
vių Sąskrydžio programa, rado, 
kad ten bus reprezentuojama 
lietuviška daina ir menas, kurį 
stebės ne vien tik lietuviai, bet 
ir aukšti Jungtinių Amerikos 
Valstybių pareigūnai.

Į Washingtoną dabar nukreip
tos viso pasaulio akys. Wa
shingtone randasi tiek aukščiau
si JAV valdininkai, tiek sena
toriai bei Atstoyų Rūmų na- 

• riai, tiek ir užsienio valstybių 
atstovai. Ten mes turime progą 
per lietuvišką dainą ir meną 
bei per lietuvišką kultūrą pa
lenkti juos savo pusėn — gali
me įsigyti didelių, garbingų ir 
įtakingų draugų savajam kraš
tui, kurių mums niekad nebus 
perdaug.

Todėl Lietuvių Bendruome
nės Detroito apylinkės valdyba, 
turėdama galvoje -kultūrinius 
Lietuvių Sąskrydžio Washingto
ne tikslus ir norėdama pabrėžti, 
kad tai yra visų lietuvių ben
dras reikalas, iam pritaria ir ra
gina visus detroitiečius jį pa
remti.

Lletuvlyr Bendruomenės 
Detroito apylinkės valdyba

PraSoma atnaujinti savo prenu
meratą. Atsiminkite, kad lai- 
kraACiui leisti taip pat reika
lingi pinigai.

Baltimore, Md. - Šiais metais 
suėjo šešiasdešimt penkeri me
tai amžiaus garbingam Amerikdš 
lietuvių veikėjui ir poetui adv. 
Nadui Rasteniui.

Ta proga gegužės 12 d. Bal- 
timorės lietuviai gausiai susi
rinko Lietuvių Svetainės didžio- 
jon salėn.

Jau seniai Baltimorė nematė 
tokios gražios vakarienės, pra
ėjusios tikrai širdingoje nuotai- 
taikoje.

Susirinkę svečiai, prieš va
karienę, su žingeidumu apžiū
rėjo parodėlę, atvaizduojančią 
Nado Rastenio gyvenimą, jo 
darbus visuomenės srity ir at- 
siekimus mene bei poezijoj.

Su pagarba jie žiūrėjo į namų 
darbo sermėga apsirengusio Na
do Rastenio Tėvo atvaizdą; su 
įdomumu skaitė Prezidento Roo- 
sevelto ir Popiežiaus padėkos 
raštus Nadui Rasteniui; su pa
sididžiavimu žiūrėjo į nuotrau
ką Maryland legislatures posė
džio, kuriame dalyvavo, kaip 
vienintelis lietuvis tokiose 
aukštose, legislatūros nario 
rinktose pareigose, Nadas Ras
tenis.

Su įdomumu vartė įvairius 
spaudos leidinius ir knygas, 
kuriose tilpo Nado Rastenio kū
ryba. Visus stebino jo gausus 
įnašas į lietuvių poezijos lo
byną, o taip pat ir jo atlikti 
darbai visuomenės srity.

Nado Rastenio gyvenimo rai
dą, jo nuveiktus darbus bei nuo
pelnus nušvietė savo kalboje A. 
Leonas.

Jo žodžiais Nadas Rastenis 
atvykęs Amerikon bemoksliu, 
atsivežė didžiausią lobį, kurį 
jis išsaugojo iki šiol, - meilę 
savo tėvų kraštui, savajai kal
bai, lietuviškai dainai ir papro
čiams. Toji meilė ir buvo Nadui 
Rasteniui kelrodžiu visuose jo 
darbuose. Jau tik atvykęs 1911 
metais Amerikon Nadas griebė
si lietuviško darbo. Jo artima 
pažintis su muziku Miku Pe
trausku, sužadino Nadą imtis 
plunksnos. Aukštaitiškos iš
tvermės dėka, jis baigė per ke
turis su puse metų mokslą, ku
rį normaliai išeiti reiktų kelio
likos melų. Baigęs mokslą tam
pa advokatu ir dar stipriau įsi
kinko į visuomenės darbą. Ne
pasitenkina Nadas darbu tik 
Baltimorės visuomeniniame gy
venime, bet įsijungia j platcspį, 
visos Amerikos mastu, lietuviš
kąjį darbą.

Jį matom dalyvaujant suva
žiavimuose, kongresuose, va
žinėjant Washingtonan, jis dir
ba Balfo centre, kaip jo vice
pirmininkas. Kartu jis nepamir
šta savo numylėtos poezijos, 
kuri yra persunkta Lietuvos 
laukų bei miškų kvapais, ir gi
lia tėvynės meile. Tame jo dar-1 
be jam, petys į petį, talkino 
jo gyvenimo draugė. - žmona 
Julija Rastenienė. Ji, čia gimu
si lietuvaitė, ne tik nekliudė 
Nadui lietuviškame darbe, bet 
jam visapusiai padėjo.

Baigdamas savo kalbą, Leo
nas prilygino Nadą Rastenį 
lietuvybės ąžuolui, kuris-išlai
kė daug audrų, išlaužusių bei 
išvarčiusių daugybę silpnes
nių medžių^ Ąžuolui, kuris ne 
tik nepasidavė audroms, bet ir 
svetimom ytakom.

Leonui palinkėjus šiam lie
tuvybės ąžuolui dar ilgus metus 
gyventi, visi svečiai sutartinai 
užtraukė ilgiausių metų, ilgiau
sių.

Solenizantas buvo pasveikin
tas visų Baltimorės organizaci
jų atstovų. Susirinkimui pirmi
ninkaujantis p. Velžys, sveiki
no Amerikos Lietuvių Bendruo
menės, Baltimorės Apygaruos 
ir Apylinkės vardu, o taip pat 
ii Lietuvių Šusivienijimo Ame
rikoje, Amerikos Legionierių, 
Lietuvių Posto, ir Atletų Klu
bo vardais bei Mindaugo ir Kęs
tučio D-jos vardu,

Baltimorės Lietuviškų Orga
nizacijų Tarybos vardu sveiki
no adv. T. Grajauskas, Dainos 
D-jos vardu K, Andriekus. Sve
tainės vardu - J. Kairys. Liet. 
Moterų Piliečių Klubo vardu - 
Railienė, Balfo vardu - K. Ma- 
tuliauskas, Tautinės Sąjungos 
- K. Pažemėnas, Ramovės var
du - E. Sližys. Ateitininkų var
du - Volertas, Liet. Radijo va
landos - K. Laskauskas.

Be to, gražius sveikinimo 
žodžius tarė atvykusia iš New 
Yorko Nado giminaitis Vincas 
Rastenis ir iš Floridos Marija 
Lietuvninkienė. Solenizantas 
ir Julija Rastenienė buvo apdo
vanoti gėlėmis ir įvairiom do
vanom.

Sveikinimai telegramomis su
skrido iš visos plačios Ameri
kos. Jų tarpe radosi sveikini
mas ir Lietuvos Pasiuntinio P, 
Žadeikių.

Vakarą, pirmininkaujančio V. 
Velžio prašymu, pravedė artis
tas J. Palubinskas. Jo dėka 
vakaras praėjo gyvoje nuotai

koje. Jo sąmojus nekartą sukel
davo gražaus juoko. Be to, J. 
Palubinskas paįvairino vakarą 
protarpiais padeklamuodamas 
solenizanto kūrybac. Jo meniš
kai perduota Rastenio kūryba 
buvo tikrai malonu klausytis.

Poeziją ir vertimus anglų 
kalboje vykusiai perdavė p-nia 
Lilija Bekerskienė.

Vakaras praėjo širdingoje ir 
linkimoje nuotaikoje. Soleni
zantas, jo žmona Julija Raste
nienė bei jos mamytė (atvykusi 
į iškilmes net iš Clevelando) 
susilaukė daug širdingų lin
kėjimų ir gražių sveikinimą.

B. K.

Mirė Steponas Dcring geg. 
22 d. veteranų ligoninėje, Los 
Angeles, Calif, Steponas buvo 
aktingas lietuvių organizaci
niame veikime.

• ♦ •
Gegužės 10 d. įvykusiame 

metiniame ALT susirinkime iš
rinkta nauja yaldyba: A. Skirius, 
pirm., A. Dabšys, Dundzila, L. 
Valiukas, vice-pirm,, N. Aftu- 
kienė, ižd., J. Kojelis, fin. 
sekr., P. A. Raulinaitis, sek,

• • •
Dailininkas A. Rūkštelė, 

prieš metus atvykęs iš Austra
lijos, geg, 26 ir 27 d. Sv. Ka
zimiero parapijos salėje suruo
šė savo kūrinių parodą. Reikia 
pažymėti, kad tai pirmoji Los 
Angeles mieste lietuvio meni
ninko paroda.

DAINUOS WASHINGTONE
Birželio 9 d., Pears Hall, 

Washington, D. C. 6 vai. vak., 
Pabaltijo Komiteto ruošiamame 
išvežimų minėjime dainuos Lie
tuvos Atsiminimų radijo Rūtos 
ansamblio grupė, diriguojama 
muz. Algirdo Kačanausko bei 
ansamblio solistai.

Minės sidabrinę
vedybų sukaktį

Chicago, Ill, - Birželio 10 d. 
Alex ir Phyllis Kumskiai, 7834 
S. Volcott Avė,, minės savo si
dabrinę vedybų sukaktį. Kun. 
J. Poškus, kuris prieš 25 me
tus sutuokė Kumskius, 11:30 
ryte lietuvių parapijos bažny
čioje, 6800 S. Washtenaw Ave., 
atlaikys mišias. Pokylis įvyks 
Shoreland viešbutyje. Be drau
gų, pokylyje dalyvaus Kumskiy 
vaikai ir anūkai. 7'a pačia pro 
ga Al G. K meskis minės me. 
tų miesto tarnybos sukalt;. 
Šiuo metu demokratų partija 
nominuoja Kumskį Chkagos Sa
nitarinio Distrikto patikėtinio 
pareigoms.

Naujas lietuvis 
daktaras Detroite
Po dr. Miškinienės štai ir 

antras jaunas gydytojas įsikū
rė Detroite. Tai dr. Vytautas 
Majauskas, atidaręs savo kabi
netą 5703 W. Wcrnor, Detroit 9, 
Mich., tel. nr. VI 1-6026.

Dr. V. Majauskas dar jaunas 
amžiumi, bet senas išsilavini
mu ir patirtimi. Kilimo rokiš
kėnas, gimnaziją baigęs Pane
vėžy. Studijavęs keturis metus 
Kaune, bet studijas užbaigęs 
Tubingene, Vokietijoj, kur 1946 
m. gavo diplomą ir 1948 m. — 
doktoratą. Po ilgo stažo, atvy
kęs į Ameriką, dar lankęs „post 
graduate course" University of 
State of New York, Albany, N. 
Y. Aktyviai dalyvavęs įvairiuo
se medikų kursuose, konvenci
jose ir skaitęs nemaža paskaitų 
lietuviams medicinos khru-ri- 
mais. '

Savo ilgą stažą atliko Tu- 
bingeno klinikose, buvo stovyk
los gydytoju; Amerikoj internu 
dirbo St. Mary’s Hospital Troy, 
N. Y. ir Wayne County General 
Hospital, Mich, valst, 1954 m. 
išlaikė užsieniečiams privalo
mus egzaminus ir įsigijo medi
cinos daktaro teises Illinois ir 
Michigano valstybėse. Trejus 
metus gilinosi neurologijos ir

Studentų vakaras
Boston, Mass. - Birželio 9 d. 

6:30 vai. p. p., Strand Hali, 
Boston (Broadway, šalia Lietu
vių Piliečių Klubo), Bostono 
Studentų Skyrius rengia fin.s 
semestri vakarą.

Programoje — vakarienė, šo
kiai, kupletai bei kitos studen
tiškos įvairenybės. šokiams 
gros „4 Studentų“ orkestras, 
Per vakarienę ir pertraukas 
svečius linksmins Hi-Fi plokš
telių muzika. Įėjimas $2.50 
asmeniui.

Atvykę svečiai registruojasi 
prie įėjimo. Visiems iš toliau 
atvažiavusiems parūpinama nak
vynė.

Sekmadienį, birželio 10 d., 
po bendrų mišių lietuvių baž
nyčioje, įvyks akademikų iš
vyka į pajūrį.

psichiatrijos srity ir įsigijo 
specialybę, labai retą Amerikos 
lietuvių gydytojų tarpe (iš DP 

• gydytojų, rodos, dr. V. Majaus
kas yra pirmas Amerikoje įsigi
jęs šią specialybe).

Savo naujame, puikiai įreng
tame, kabinete dr. V. Majauskas 
nuo gegužės mėn. užsiima ben
dra medicinos praktika (drauge 
tebedirbdamas Wayne County 
Gen. Hospital). Jaunas daku 
ras pasižymi nuoširdumu, ♦«■»’ - 
rancija ir profesiniu atydu.

*.



PASAULIS

Rooseveltienė svci

,W

^3'Oi

DEŠINĖJE: Britų kareiviai Kip
ro saloje krečia graikų vienuo
lius, jieškodami rūbuose pas
lėptų ginklų.

VIRŠUJE 
kiną demokratų aspirantą į pre 
zidentus Adlai Stevensoną, nu
galėjus} Kefauverį Kaliforni
joje.

APAČIOJE: Maršalas Tito, su 
triumfu sutiktas Maskvoje. Ša
lia jo automobilyje sėdi Aukš
čiausios Tarybos prezidentas 
Vorošilovas ir partijos vadas 
Chruščiovas.

Hollywoodo kino žvaigždė Marilyn Monroe tikisi ištekėti už dramaturg 
Arthur Miller, jei Šis gaus skyrybas nuo savo žmonos...

KAIRĖJE: Lietuvis skulptorius 
Teisutis Zikaras Melbourne, 
Australijoje, prie vieno savo 
naujausio kūrinio. a
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PAVEIKSLUOSE

Gaila Mikeliūnaitė 
Australijoje, lai- 
varžybose pirmąją

VIRŠUJE: 
Adelaidėje, 
mėjo grožio

Earl 
karo

DEŠINĖJE: Prezidentas Eisen- 
howeris savo ūkyje Gettysburg, 

kurįPa., džiaugiasi arkliu, 
jam padovanojo draugai.

i-j A >'■•< a
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VIRŠUJE: Amerikos laivyno lėktuvnešis (60.000 tonu Saratoga) 
1,039 pėdų ilgio, įplaukdamas j Brooklyno doką remonto dar-

APAČIOJE: Naujasis Sovietų Sąjungos užsienio reikalų minis- 
teris Dimitrij Trofimovič Šcpilov, paskirtas Molotovo vietoje, 
iki šiol buvo Pravdos vyr. redaktorius, po Stalino mirties tapęs 
vienu artimiausių Chruščiovo bendradarbių.

APAČIOJE: Pulkininkas 
Blaik (dešinėje) sveikina 
mokykloje, West Point, N. Y.» 
laimėjusius premijas. Iš kairės 
į dešinę: Pat Ucbel, Don Hol- 
leder ir Ralfas Česnauskas.
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Alžyre, net tanke sėdint, nesaugu...

Kodėl smailūs daiktai yra dygūs?

PAKARTI AR PALEISTI?
Norėta mažąsias tautas paimti į "kietas rankas”.- Anglija 
ir Prancūzija į savo kolonijų laisvės pastangas reaguoja 

kartuvėmis ir kulkomis.- Kur vakariečiai 
išgujami, ten Įsigali sovietai...

Rusijos Muravjovai (carų tar
nai) ir Stalinai-Chrusčiovai 
(komunistų bosai) korė, badu 
marino ir kitaip žudė visus tuos 
kurie norėjo laisvės. Anglijos 
Edeno (konservatorių partijos) 
jsakymu kariami laisvės kovo
tojai Kipro saloje. Prancūzijos 
Mollet (socijalistų partijos) 
pastangomis kulkos skina lais
vės vyrų galvas Afrikoje. Hit
leris (naciai) degino ir dujomis 
nuodijo žydus ir kitus, kurie 
norėjo būti laisvi žmonės.

Kodėl taip buvo ir yra? Kada 
ir kokiu būdu bus kitaip?

Priežasčių būta daug ir įvai
rių. Bet viena priežastis viršijo 
ir tebeviršija visas kitas. Tai 
mažųjų ir silpnųjų tautų liki
mas ir jų „tvarkymas". Visi ži
nome, kad kolonijų, protektora
tų, įtakos sričių bei zonų „or
ganizavimas“ (paprasčiau sa
kant — tautų pavergimas), jų 
valdymas (sukilimų ir revoliu
cijų malšinimas), ir jų išlais
vinimas visada yra susijus su 
teroru ir kruvinomis žmonių 
aukomis. Ne retai, tie veiksmai 
sukelia didžiulius tarptautinius 
įtempimus ir net karus.

Todėl valstybės vyrai jau 
labai seniai laužo galvas, ką 
reikėtų daryti, kad mažųjų tau
tų reikalai nebesukeltų tokių 
žiaurių negerovių. Ilgą laiką 
buvo tvirtinama, kad tuo tikslu 
reikia visas mažąsias tautas 
paimti į „kietas rankas", jas 
valdyti ir tvarkyti, visai nepai
sant jų reikalų ir norų. Šioje 
srityje buvo labai daug ir įvai
rių bandymų. Nė vienas, bet-gi, 
nepasisekė, nė vienas nedavė 
nei amžinos taikos nei teisin
gumo.

Čia suminėsiu tik keletą la
biau žinomų pavyzdžių. Romos 
imperija. Atomanų Turkų impe
rija. Austro-Vengrijos imperija. 
Carų rusų imperija. Visos jos 
buvo paglemžusios mažiau ar 
daugiau svetimų tautų. Visos 
tos imperijos žlugo, o jų pa
vergtosios tautos kaip gyveno 
taip ir gyvena. Napoleonui griu
vus, Europoje buvo sukurta net

DR. KAZYS SRUOGA 
Cicero, Illinois

vadinama „Šventoji Sąjunga“, 
kuri turėjo malšinti visus lais
vės siekiančius. Ir iš to nieko 
neišėjo. Pagaliau, atėjo Hitle
ris ir Stalinas su savo užsimo
jimais „žaibo greitumu“ išžu
dyti sau nepageidaujamas tau
tas. Hitleris „specijalizavosi“ 
žydų naikinime. Kur gi dabar 
Hitleris? Kur dabar Vokietijos 
imperija? 0 žydai sukūrė net 
nepriklausomą savo valstybę.

Hitleriui išnykus, jo sėbrai, 
Stalinas ir Chruščiovas tęsė 
tautų žudymo darbą. Daug dide
lių valstybės vy ų laukė iš to 
gerų pasėkų — taikos, amžinos 
taikos. Karo metu buvo apsčiai 
slaptų konferencijų tarp Sovie
tų ir Vakarų galiūnų. Sovietai 
gavo tą, ko jie norėjo ir Euro
poje ir Azijoje. Nebevienas di
delis politikos žinovas tikėjęsis 
kad dabar tai jau bus ir taika 
ir ramybė. Sovietai atliks tarp
tautinio budelio darbą, o laisva 
sis pasaulis „su širdies skaus
mu" visa tai užmirš.

Kokie gi to rezultatai? Nie
kada pasaulio istorijoje nebuvo 
tokio baisaus karo pavojaus 
kaip dabar. Ir tas karas žada 
sunaikinti ir mažas ir dideles 
tautas. Taigi tūkstančiai metų 
kruvinų bandymų įrodė, kad 
tautų pavergimas ar jų viešas 
ar slaptas pasidalijimas („įta
kos zonos“) nei taikds nei ra
mybės žmonijai nedavė ir ne
duoda. Seniai jau yra žinomas 
kitas kelias į taiką ir teisingu
mą. Tai laisvė, laisvas visų 
tautų apsisprendimas.

Kodėl gi tas kelias taip ne
noromis bandomas? Klausimas 
opus, rūstus ir sudėtingas. Te
gu skaičiai čia kalba. -Praėju
sio karo pabaigoje 30% visų 
pasaulio žmonių buvo Europos 
kolonijinių imperijų valdžioje. 
Šiuo metu (po 10 metų) jau 80% 
visų tų žmonių išsikovojo ne
priklausomybę. Daugiausia čia 
„nukentėjo“’ Anglija ir Prancū
zija. Bet visvien, tos dvi vals

tybės tebeturi milžiniškas kolo
nijas ir „įtakos zonas“ Afriko
je ir kitur. Į savo kolonijų lais
vės pastangas jos dabar „rea
guoja“ kartuvėmis ir kulkomis.

Sovietų Sąjunga šiandien 
triukšmingai garsėja kaip kovo
toja prieš imperializmą, kaip 
tautų išlaisvinimo pranašas. Ir 
tuo pačiu laiku, ta pati Sovietų 
Sąjunga pavertė savo kolonijo
mis 9 Europos valstybes ir dar 
plius prie to dvi „kandidates“: 
Raudonoji Kinija ir Rytų Vokie
tija. Ir dar plius: kur vakarų 
imperialistai išgujami, ten įsi
gali Sovietai.

Amerikos užsienių politikos 
vadovas John Foster Dulles 
(respublikonas) be atvangos 
skraido po visas pasaulio sos
tines ir skelbia: „Laisvė vi
soms pavergtoms tautoms. Kol 
to nebus, tol nebus nei taikos 
nei teisingumo šioje žemėje“. 
Ir dar daugiau. Pats Amerikos 
Prezidentas, Eisenhoweris (res
publikonas) neberetai tas idėjas 
viešai patvirtina.

Žinau, kad nebevienas pris
tigęs kantrybės pasako: „Tai 
tik idėjos ir kalbos... Kada gi 
ateis pavergtiesiems laisvė?“

Ar pastebėsite 
šiuos skirtumus?
Dešinėje dedami du piešiniai 

ne visai į vienas kitą panašūs. 
Yra keletas smulkmenų kurios 
nesutampa. Ar jūs esate pasta
būs ir ar jas surasite? Pirmieji 
penki skaitytojai, suradę šiuos 
skirtumus ir pranešę redakcijai, 
gaus dovanų po knygą.
KIEK TRIKAMPIŲ?

Vienybės 20 n. įdėtame brai- 
žinyje yra 44 trikampiai. Tei
singai išsprendė J. Jacyna, J. 
Nausėda ir J. Ivanauskas, Jiems 
bus išsiųstos žadėtos knygos. 
A. Jodelis, B. Šliažas, E. Ada- 
mauskas, D. Botyrius, Irena 
Vakselytė, A, Augūnas, R. Ke- 
zys ir kt. atsiuntė klaidingus 
atsakymus. Vieni rado 8 trikam
pius, kiti net 64.

Ar jums atėjo kada nors į galvą klausimas: kodėl adata 
taip lengvai praduria daiktą kiaurai? Kodėl audeklą ar 
kartoną lengva pradurti plona adata ir sunku persmeig
ti buka vinimi? Juk abiem atvejais, atrodo, veikia vienoda 
jėga.

Jėga vienoda, bet slėgis vis dėlto nevienodas. Pir
muoju atveju visa jėga sukoncentruota adatos smaigalyje: 
antruoju atveju — ta pati jėga pasiskirsto žymiai didesnia
me plote vinies gale; vadinasi, adatos slėgis žymiai dides
nis negu bukos vinies slėgis —esant tąi pačiai mūsų rankos 
jėgai.

Kiekvienas pasakys, kad 20 virbalų akėčios giliau supu- 
rens dirvą, negu to paties svorio 60 virbalų akėčios. Kodėl? 
Todėl, kad kiekvieną virbalą veikianti jėga 
pirmuoju atveju yra didesnė negu antruoju atveju.

Apskritai, kai kalbama apie slėgį, visuomet reikia, be 
jėgos, turėti galvoje taip pat ir plotą, kurį ta jėga veikia.

Žmogus su slidėmis slidinėja puriu sniegu, o be slidžių 
klimpsta. Kodėl? Todėl, kad pirmuoju atveju jo kūno slėgis 
pasiskirsto žymiai didesniame plote, negu antruoju atveju. 
Jei slidžių paviršiaus plotas, pavyzdžiui, 20 kartų didesnis 
už mūsų padų plotą, tai su slidėmis mes slegiame sniegą 
20 kartų silpniau, negu stovėdami ant sniego stačiai kojo
mis. Purus sniegas išlaiko pirmąjį slėgį, bet neišlaiko 
antrojo.

Dėl tos pačios priežasties arkliams, dirbantiems pelkėse, 
prie kanopų pririšamos tam tikros „vyžos“, kad padidintų 
kojų atramos plotą ir tuo pačiu sumažintų slėgį į klampią 
dirvą: tada arklių kojos nenuklimpsta pelkėse. Panašiai el
giasi ir žmonės kai kuriose pelkėtose vietose.

Plonu ledu žmonės slenka šliauždami: tai daroma no
rint savo kūno svorį paskirstyti didesniame plote.

Pagaliau nuostabi tankų ir vikšrinių traktorių savybė 
neklimpti puriame įžemyje, nors jie ir yra didelio svorio, 
taip pat paaiškinama svorio pasiskirstymu dideliame atra
mos paviršiuje. Vikšrinė mašina, kurios svoris 8 tonos ir 
daugiau, slegia 1 kv. cm dirvos ne daugiau kaip 600 g jėga. 
Šiuo požiūriu įdomus yra vikšrinis automobilis kroviniams 
pervežti pelkėtose vietose. Panašus sunkvežimis, vežąs 2 to
nų krovinį, slegia įžemį iš viso 160 gramų 1 kv. cm; dėl to 
jis gerai ir vaikščioja durpynais ir klampiomis arba smė
lingomis vietovėmis.

Šiuo atveju didesnis atramos plotas taip pat naudingas 
techniškai, kaip mažas plotas adatos atveju.

Iš to, kas pasakyta, matome, kad smaigalys praduria tik 
dėl to, kad plotas, kuriiame pasiskirsto jėgos veikimas, yra 
mažas.

Visiškai dėl tos pat priežasties aštrus peilis getiau plau
na, negu atšipęs: jėga pasiskirsto mažesniame plote.

Taigi, smailūs daiktai dėl to gerai duria ir piauna, kad 
jų smaigaliuose ir ašmenyse susitelkia didelis slėgis.
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Šviesos apyskaita
Dar vieni metai praėjo „Švie

sos" Sambūrio New Yorko sky
riaus gyvenime. Juos,apžvelgėm 
metiniame skyriaus narių susi
rinkime. Apyskaitą apie tuos 
metus padarė Algis Ratas, lig
šiolinis skyriaus valdybos pirm.

Jis nusakė skyriaus veiklą 
nuo praėjusių metų pavasario. 
Skyrius aktyviai veikė kultūros 
srityje, per tą laiką suruošda- 
mas šešias paskaitas, kurias 
skaitė dr. J. Pajaujis, Vyt. Ka
volis, dr. Budzeika, prof. Kri
vickas, Vyt. Augustinas ir dr. 
Repečka.

Sėkmingai buvo pravestas 
V. Krėvės-Mickevičiaus mirties 
metinių minėjimas su K. Os
trausko ir A. Merkelio paskai
tomis, dalyvaujant aktoriams 
T. Daubaraitei ir K. Vasiliaus
kui.

Buvo stengiamasi išlaikyti 
skyriaus tradicijas ir parengi- 

suruošta vasaros 
(kartu su studentų 
pastovus tradicinis

mų srityje: 
stovykla 
Santara), 
Naujųjų metų sutikimas (su 
Santara ir Sporto Klubu) ir, deja,

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS 
SALfi ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 4-9737

SAVINGS ACCOUNTS 
CORDIALLY INVITED

Latest
Interest
Rate

Compounded semi-annually Jan. & July
Interest begins the first day of the month on de
posits made during the first 10 business days of 
January and July, the first 5 bustness days of April 
and October and.the first 3 business days of all other 
months, when left until the end of the interest 
period.

YEAR

SAVINGS BANK
Incorporated i860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Dopoolta in Thio Bonk Aro Fully Inour«4 Up to >10,*9C
Member Federal Deposit Insurance Corporation

ALLIANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB

K&zys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios rūšies 
maistas, Įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

DU ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI

80 St. Marks Place (8th St. ir 1st Ave.) New Yorit, N. Y. 
Telefonas GRamercy 7-9765

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
111-15 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

VlrfinU B-ltM

VIENYBĖ 9

Už garbės stalo sėdi (iŠ kairės 
žmona iš Philadelphijos, Jurgis 
chell, Janina Simutienė ir vicekonsulas A. Simutis.

į dešinę): Wm. M. Paschall su 
Diržis, Diržienė, Mildred Mit-

P. Goubya

Kaip praeitame Vienybės numeryje buvo rašyta, vietos siuvėjų 
kontraktoriaus Jurgio Diržio 30 metų biznio sukakčiai paminėti, 
gegužės 26 d. Liet. Atletų Klubo salėje, įvyko iškilminga puota.

f

nepakankamą atgarsį visuome
nėje radęs puošnus ir įvairus 
kaukių balius.

Aišku, skyrius veikė ir kito
se srityse, prisidėdamas prie 
minėjimų, nemaža pinigine pa
remdamas Balfo vajų, šelpdamas 
mūsų moksleivius Vokietijoje 
ir t. t.

t

Brooklyno Lietuvių Piliečių Klube
Kaip žinia, Brooklyno Lietu

vių Piliečių Klube buvo įsiga
lėję raudonieji. Tam yra pada
rytas galas. Klubas yra grąžint 
tas Amerikos lietuvių visuome- 

- nei.
Visuotinis klubo narių susi

rinkimas birželio 1 d. galutinai 
sulaužė „geležinę uždangą", 
plačiai atvėrė galimybes vi
siems lietuviams būti klubo na
riais.

das padarė platų pranešimą iš 
klubo veiklos. Klubo baro per
sonalas yra pakeistas. Baro 
šeimininku dabar yra B. Osi- 
pauskas, buvęs ilgametią Atle
tų klubo vedėjas. Taip pat du 
nauji čia gimę lietuviai baro 
aptarnautojai. Visiškai kitos 
nuotaikos klube. Numatomas 
pagrindinis klubo patalpų at
naujinimas. Kviečiami talkos 
mūsų dailininkai.

DU PIKNIKAI

Šiemet Rūtos liet, radijo kul
tūros organizacija ir Lietuvos 
Atsiminimų radijas ruošia du 
piknikus: vieną Didžiojo New 
Yorko, kitą New Jersey lietu
viams. Pirmas radijo piknikas 
įvyks rugpiūčio 5 d. National 
Parke, Woodside, L. L, o antras 
- rugsėjo 9 d. Royal Gardens 
Parke, Rahway, N. J.

A. Andriuškevičius 
Laikrodininkai Ir Juvelyras 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand SL, 
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318

U B BE R .STAMP

//'.fl

Į klubą įstojo šie nauji na
riai: A. Setikas, J. Valakas, C. 
Maseika, A. Želvys, A. Kundro
tas, P. Bručas, J. Magill, L. 
Žitkus-Žitkevičius, S. Belec
kas. Priimti kandidatais: K. Si- 
liūnas, V. Abraitis, S. Mackevi
čius, L. Rimkus.

Klubo nariai priėmė Paterso- 
no Liet, Klubo kvietimą daly
vauti jų ruošiamoje gegužinėje 
biržejio 10 d. Ta proga kilo 
mintis išvystyti tarpusavį kul
tūrinį ir ekonominį bendradar
biavimą su visais Amerikoje 
veikiančiais klubais.

FRANK NARBUTAS
NAMU DAŽYTOJAS IR DEKORATORIUS

Turįs 15 metų patyrimą ir apdraudę šioje srityje 
Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai

115’53 NEWBURG STREET - ST. ALBANS 12, N. Y.
Telefonas LA 5-4292

VASAROTOJU DĖMESIUI

Birželio 1 d. atidaryta nauja vasarvietė.
prie Wingdale miestelio apie 80 mylių ( šiaurę nuo New Yorko 
Labai gražioje vietoje, tarp kalnų. Važiuoti 22 ir 55 keliais.

JONAS ŠVARPLAITIS
Wingdale, New York Telefonas Wingdale 3008

89-91 Steamboat Road, Great Neck, L. I.
Tel. Great Neck 2-1546, biznio Great Neck 2-3389, namų

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra 

švieži, nes jie atgabenami lėktuvais.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, 

ypač sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių baž

nyčią) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. 
gamybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai 
iš farmos atvežtų, kiaušinių.

Atsiminkite: Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švie
ži produktai.

PETRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE
Telefonas TW 4- 8087

MASPETH. N. Y.

T

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOČIŪTE, Vedeja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR PIRMOS ROŠIES MAISTAS

SALE VISOKIOMS PRAMOGOMS 
Didelis ir gražus sodas piknikams

LIETUVIAI DALYVAUS 
TELEVIZIJOS PROGRAMOJE

New Jersey valstybės Vete
ranų Tarnybos direktorius, pulk. 
Salvatore Bontempo, Vėliavos 
Dienos proga pakvietė Amerikos 
Lietuvių Veteranų Organizaci
ją, Newark, N. J., dalyvauti 
specialioje televizijos progra
moje birželio 11 d., 12 vai. die
ną, iš WATV (13-tojo kanalo). 
Tarp kitko, programos dalyviai 
papasakos ir įrodys žiūrovams, 
kaip ir kokiais būdais Amerikos 
lietuviai yra praturtinę ameri
kiečių kultūrinį palikimą ir 
gyvenimo eigą. Meninę progra
mos dalį išpildyti pakviesta op. 
solistė Vincė Jonuškaitė iš 
New Yorko.

1



12 VIENYBĖ 1956 m. birželio 8 d.

Į A ewlbrfas ir Ap y i n; \ 14^ Pramogos ir 
susirinkimai

S. Lozoraitis, Lietuvos Dip
lomatijos Šefas su žmona, Ge
neralinio Konsulo J, Budrio 
lydinu, lankėsi Vienybės redak- 
c įjoję,

W. M. Chase (Čekanauskas), 
V ienybės korespondentas Hart
ford, C onn., grįždamas iš Wa- 
shin^tono, buvo sustojęs New 
Yorke ir čia praeitą sekmadienį 
dalyvavo Lietuvos Diplomati
jos Šefo priėmime.

?! n t anas A. Oils, Chicagos 
Sanitarijos Distrikto preziden
tas, lietuvių sąskrydžio reika
lais lankėsi Washingtone.

V. Lozoraitienei pagerbti, Pa
baltijo Moterų Lietuvių Atsto
vybės Klubas ruošia priėmimą 
kuris įvyks birželio 10 d., 4 v, 
p. p. Baltic Freedom House 
New Yorke.

Frank Narbutas, jaunas lie
tuvis biznierius iš St. Albans, 
L. I., lankėsi Vienybės įstai- 
g.j-, •. .’prenumeravo laikraštį 
ir davė savo biznio skelbimą. 
N. . yra namų dažymo bei 
deko:avimo biznyje,

Juozas Šukys, Vienybės skai
tytojas, nusipirko namus Flu
shing, N. Y. ir šiomis dienomis 
su šeima persikėlė gyventi,

B. Osipauskas (Bill Walton) 
buvęs ilgametis Lietuvių Atle
tų Klubo vedėjas, tokioms pat 
pareigoms pakviestas į Pilie
čių Klubą Brooklyne.

B. Babrauskas, A. Baronas, 
Kl. Jurgelionis, S, Pi pirai tė-Ta- 
marienė, V. Ramonas ir A, Va
lentinas - Lietuvių Rašytojų 
Draugijos kandidatai naujai val
dybai. Rinkimai įvyks birželio 
30 d. Chicagoje.

Algimantas Čerekas, Nikode
mo ir Jonės Čerekų sūnus iš 
Stamford, Conn., JAV aviacijos 
tarnyboje nuo 1952 m. Baigęs 
mechanikos mokyklą, tris metus 
tarnavęs Europoje, dabar ser
žantas ir gavęs „good conduct" 
medal į.

A. Varnas, architektas, iš
rinktas nariu į demokratų par
tijos Queens komitetą.

Lietuvos Diplomatijos Šefas su žmona draugų tarpe. Iš kairės į dešinę (stovi): VI, Dilis, 0. 
Valaitienė, A. S, Trečiokas, S. Lozoraitis, J, Ginkus, dr, M, J. Vinikas, E. Rastenienė, Alek- 
sis Rannit, dr. B. Nemickas, G. Rannitienė, Iz. Dilienė. Sėdi: P. Šimėnienė, V. Lozoraitienė, 
J. Trečiokienė, J. Šimėnas ir V. Rastenis, Si nuotrauka daryta praeitą sekmadienį Park Shera
ton viešbutyje New Yorke, po Lozoraičių priėmimo, kuriame dalyvavo apie 300 asmenų. (Pla
čiau - 10 puslapyje) p. Gauby»

Vyksta Į sąskrydį
Daug New Yorko lietuvių vyk

sta į bįrželio 16-17 d. rengia
mąjį sąskrydį, Todėl numatoma 
vykti ekskursija, kad kelionė 
būtų pigesnė.

Norintieji pigiau nuvykti į 
Washingtoną ir gauti pigesnę 
nakvynę, prašomi registruotis 
šiose vietose: 1) J. Ginkaus 
saldainių krautuvėje, 495 Grand 
Street, Brooklyn tel, EV 7-9293; 
2) J. Jokūbaičio parduptuvėje, 
331 Union Ave., Brooklyn, tel. 
F V 7-2089; 3) Vienybės redak
cijoje, 412 Bedford Ave., Brook
lyn, tel. F.V 4-0862 ir Piliečių 
Klube, 280 Union Ave., Brook
lyn, tel. EV 4-9672.

Pen pat galima gauti infor- 
cijų vi sais kitais sąskrydžio 
reikalais ir įsigyti banketo bi
lietus.

Visi New Yorko skautai, stu
dentai, santariečiai, kurie vyks 
į lietuvių sąskrydį Washingto
ne, birželio 16 d., prašomi su
sitarti su J. Ulėnu, 315 Eldert 
St., Brooklyn 27, N. Y. Tel. 
GL 6-2688. Tai reikalinga idant 
būtų galima visiems surasti 
transporto priemones, o turin
tiems automobiliuose laisvas 
vietas — surasti keleivių.

Skautai prašomi į sąskrydį 
nusivežti tvarkingas uniformas.

NEW YORKO LIETUVIAMS
Jau penkiasdešimtieji metai 

kai veikia Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubas Brooklyne, Tai 
organizacija, kurios tikslų tar
pe yra: dalyvauti amerikinėje 
politikoje, ginti lietuvius ir lie
tuviškumą nuo skriaudų, kelti 
lietuvių kultūros vertybes, teik
ti visokią paramą naudingoms 
lietuvių įstaigoms, skiepyti 
brolišką meilę tarp lietuvių ir 
teikti pašalpą ligos, nelaimės 
ir mirties atveju.

Klubas savo ilgamete veikla 
sukūrė nemažas medžiagines 
vertybes. Klubas turi patalpas, 
kuriomis naudojasi lietuviškos 
organizacijos. Čia dabar vyks
ta gyvas visuomeninis gyveni
mas. Tiktai visi kartu į bendrą 
darbą ir turėsime vertą lietu
viškos veiklos pasigėrėjimo 
vietą.

Birželio 1 d. Klubo visuoti
nis narių susirinkimas nutarė 
plačiai atidaryti organizacijos 
duris visiems Didžiojo New 
Yorko lietuviams (išskyrus ko
munistus). Dabar klube bus dve
jopi nariai: vieni, kurie naudo
jasi veikiančia apdrauda ir kiti, 
kurie ja nesinaudoja. Nesinau
dojančiais apdrauda klubo na
riais gali būti visi, ne jaunesni 
kaip 18 m. amžiaus vyrai.

Klubas kviečia visus į ben
drą darbą. Būkite Klubo nariais!

Ateinančiais 1957 m. švęsi
me šios organizacijos penkde- 
šimtmetį su viltimi į gražią, 
vertą pasididžiavimo, visuome
ninio darbo ateitį.

S. J. Gudas, Pirm.
P. Bručas, Vice-pirm.

J. Šileikis, Sekr.
S. Karvelis, Ižd.

B. Laurys, Fin. Sekr.
J. Šalty s, Knygv.

S. ZubaviČius, Teis. Pat.

Tėvų žiniai
Tėvai, norintieji savo vaikus 

(8 - 12 m. amžiaus) leisti j skau
tų stovyklą, kuri įvyks liepos 
14 - 28 d., privalo galimai grei
čiau užsiregistruoti ir gauti 
daugiau informacijų iš vilkiukų 
draugovės draugininko A. Alks
ninio, 61-51 56th Avė., Maspeth 
78, N. Y. tel. TW 4-7553. Į šią 
stovyklą galės vykti ir berniu
kai iki šiol nepriklausę drau
govei. Vyresnio amžiaus skau
tų - skaučių stovykla įvyks pa
baigoj rugpiūčio mėn., į kurią 
vilkiukai negalės vykti.

Birželio 9 d. Stony Brook 
įvyksta P, Lapienės vasarvie
tės atidarymas. Ta proga va
sarvietės patalpose ruošiama 
lietuvių dailininkų paroda. Vi
si kviečiami dalyvauti.

♦ * ♦
Birželio 9 d. Devenių ūkyje, 

Watertown, Conn., ruošiamas 
Atlanto pakraščio skaučių kon- 
kursinis laužas, kurį praves 
sktn. V. Bražėnas.

• ♦ *
Birželio 10 d. 4 v. p. p. Mo

tuzo bute įvyksta New Yorko 
lietuvių filatelistų susirinki
mas.

« « «
Birželio 8 d. 8 v. v, Švipų 

namuose Richmond Hill, N. Y., 
įvyksta New Yorko studentų 
santariečių susirinkimas ir Fi
nis Semetri.

Birželio 24 d. Polish Natio
nal Hali, Jamaicoje, 108-11 
Sutphin Blvd., Liet. Sporto Klu
bas rengia metinę gegužinę- 
pikniką su loterija ir įdomia 
programa.

• • •
TREČIOJI LIETUVIŠKA 
TELEVIZIJOS PROGRAMA

Trečioji lietuviška televizi
jos programa, vadovaujant radi
jo direktoriui Jokūbui Stukui, 
bus šeštad, birželio 9 d„ lygiai 
6 vai. vak, iš 13-tojo kanalo. 
Ši lietuviškoji TV programa bus 
pavesta iškėlimui bolševikų 
padarytų skriaudų Lietuvoje. 
Programos metu bus rodomos 
brolių Motuzų filmos apie žu
dymus Lietuvoje. New Yorko 
Vyrų Oktetas, vadovaujamas 
Mykolo Liuberskio, sudainuos 
keletą partizanų dainų. Maldą 
už kenčiančiuosius ir mirusius 
mūsų tautiečius atkalbės prel. 
Jonas Balkūnas iš Maspetho. 
šioje programoje nebus nė vie
no komercinio skelbimo. J. Stu- 
ko radijo klausytojai ir bičiu
liai suaukojo net 700 dot. šios 
televizijos programos išlaidoms 
padengti. Šias lietuviškas TV 
programas seka ir jomis domisi 
ne tik tūkstančiai lietuvių New 
Yorko ir Connecticut valstybėse 
bet taip pat milijonai amerikie
čių.

PARDUODAMA 
Woodhavene 3 butp namas už 
$22.900. Richmond Hill 2- butų 
už $19.500. Highland Park, 2 

* butų už $19,000. Visi atskiri, 
gražiose vietose, su garažais, 
dideli sklypai. Be to, Coney 
Island kr Brighton Beach 2 bu
tų namai už $4000, už $6000 ir 
brangesni. Kreiptis: 

Juozas Grabau 
227 Bedford Ave., Brooklyn 11, 

N. Y. Tel. STagg 2- 7924.

Aleksandra Merker, dailinin
kė, siunčia linkėjimus iš Bar 
Harbor, Maine.

Melchijoro Putelės nuotykiai

CATSKILLS, DRUSKONIE HALL 
ANDES, NEW YORK - TEL. 2781 

Maloni atostogų vieta. Aukštu
ma 2300. 50 akrų plotas. Me
džių pavėsis. Zuvavimas, mau
dymasis, tenisas ir kitokį sporto 
žaidimai. Netoliese miestelis. 
Dideli kambariai. \ isi patogu
mai. Puikus maistas. Prieina
mos kainos. Bušai tiesiai iš 
Port Authority, New Yorke.




